慈溪市财政局
关于市十八届人大二次会议
第71号建议的协办意见
市新市民服务中心：

胡云波代表提出的《关于进一步吸引新市民来慈创业就业的建议》收悉，我局协办意见如下：

新市民为我市经济社会发展做出了重要贡献，市财政高度重视新市民相关工作，积极提供相应资金保障。

一是加强流动人口集中居住项目建设。2012年起启动实施暂住人口集中居住项目建设，至2019年结束。根据《关于进一步推进暂住人口集中居住项目建设的实施意见（试行）》（慈党〔2012〕22号）、《关于慈溪市流动人口集中居住项目财政补助资金管理办法的通知》（慈财〔2013〕81号）、《关于慈溪市流动人口集中居住项目财政补助资金管理办法的补充通知》（慈流居领办〔2019〕1号）文件精神，市财政对流动人口集中居住项目在多（高层）公寓、融资贴息、基础和公共设施、出让金返还、拆旧建新等方面进行补助。原补助政策结束后，2020年根据市委市政府关于流动人口集中居住项目建设实行市场化操作的精神，市财政不再补助。

二是加强新市民教育保障。我市财政发挥公共财政职能作用，大力推动我市义务教育优质均衡发展，保障外来务工人员随迁子女在我市平等接受义务教育的权利，每年安排专项资金用于“公办民营”外口学校办学专项经费及民工子弟学校补助，2022年安排预算资金950万元。2022年下半年2所“公办民营”和4所“民办民工子弟学校”已转为公立学校，更好的保障随迁子女入学需求。同时，2023年预算安排专项资金“民办民工子女学校补助”80万元。
三是加强人才资金保障。市财政加大人才发展投入，将人才发展作为财政保障重点，2022年投入人才专项资金9590万元，落实国家和省重点人才配套奖励，对高层次人才奖励包括安家补助、购房补贴、租金补助、就学补助等政策。2023年市财政预算安排13000万元，继续做好人才保障各项工作。

　　　　　　　　　　　　　     慈溪市财政局

　　　　　　　　　　         2023年4月25日

联 系 人：陈吉峰

联系电话：63837162